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奈良県老施協

　私達、老施協の会員は、社会福祉法人が運営主体の養
護、特養、軽費、デイサービスと種別は様々であり、法
人により理念や方針、主義主張は様々ではありますが、
根本のところは、お互い案外深い繋がりがあるのではな
いでしょうか。
　私が老施協に入会させていただき、早２０年が経ちま
す。その間、様々な制度改正がありましたが、一番の変
革は、措置制度から契約へと大きく方向転換された、平
成１２年の介護保険制度の導入でした。それまで、特養
においては、入所から退所まで、すべて行政が関わり、
半官半民いやほとんど官に近く、すべては行政に頼って
いたように思います。５年後、以後は３年ごとの法改正
があり、私ども施設を取り巻く環境は、その都度変わっ
てまいりました。
　国からの制度改正の通達を受け、現場の声はあるもの
の、そのほとんどを通達通りに受け止め、自らを何とか
その状況に落ち着かせようとしてきました。常に、与え
られた状況に落ち着こうとする、受け身の状況であった
ように思います。
　毎年、老施協では、県市に対して、予算要望を含む現
状における課題について要望書を提出しています。今年
度、要望書の提出直前に、奈良市より、軽費、ケアハウ

スの民改費（民間施設給与等改善費）のカットを打診さ
れました。経費節減のため奈良市全体で１５％の経費カ
ットということで、単に民改費の奈良市の合計金額が削
減の金額とマッチしたというのが理由のようでした。特
に単独の施設にとって、その削減は施設の死活問題で存
続にも関わる重大な問題であり、市に対して、その厳し
い現状を訴えました。
　私達は、日々、施設運営に関わっており、それぞれの
法人、施設単位で動いていますが、このようにいざとな
った場合は、老施協の仲間であるという意識がふつふつ
と湧いてきます。
　今般の社会福祉法の改正に基づく法人の組織改革も急
務です。また、今後の社会福祉法人の在り方に対しても、
ますます変革が余儀なくなってきており、近い将来必ず
起こりうる大きな改革に、我々は、どのように対処して
いくのか、自らの法人だけでなく、法人間の協力体制も
必ず必要となってきます。より地域や社会に望まれ必要
とされる社会福祉法人になること、それは、単に企業化
することではなく、議論し、切磋琢磨し、いかに柔軟な
組織へ進化するか大きな課題です。
　その時は、次の若い世代が、きっと新しい社会福祉法
人の姿を築いてくれること、期待しています。
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奈良県老人福祉施設協議会　平成２7年度事業の経過報告
広報啓発委員会

委員長　大森　岩一郎  (橿原園)

テーマ別研修委員会
委員長　植田　誠（やすらぎ園）

職種別研修委員会
委員長　山本　忠行（テンダーヒル御所）

奈良県老人福祉協議会　あおによし　No.25

　

１．機関誌「あおによし」の発行
　　奈良県老施協機関誌「あおによし」を今年度２回の発行とし
　て、第２４号を平成２７年９月に、第２５号を平成２８年２月に発
　行し、会員施設をはじめ、市町村行政や市町村社協等関係機
　関に配布いたしました。
２．介護の日啓発活動事業
　　１１月１１日「介護の日」の奈良県における取り組みとして、
　関係団体により構成された実行委員会にて「なら介護の日
　２０１５」として事業企画し、本会を中心とした啓発部会では、
　「介護の日」を啓発するポケットティッシュを作成し、県内２１８
　ヶ所に配布し、誰にとっても身近な介護について考える機会で
　あることを啓発いたしました。
　　ポケットティッシュ配布にご協力いただき、誠にありがとうご
　ざいました。
３．介護と仕事の両立支援事業（新）
　　企業における介護と仕事の両立を支援するため、県内企業
　団体に無料出前介護相談会の案内チラシを送付し、企業にケ
　アマネージャーを派遣しました。
４．ホームページの運営
　　奈良県老施協ホームページを　随時更新しています。組織
　活動をはじめ、施設種別・市町村別に会員施設情報を掲載し、
　各施設のホームページへリンクすることができます。

１．第２８回奈良県老人福祉施設職員研究会議
　例年開催しております奈良県老人福祉施設職員研究会議は
　下記の内容で開催いたします。
　期　日:平成２８年２月９日（火） 
　会　場:県社会福祉総合センター
　テーマ：「さあ語ろう！福祉の今を、介護の明日を！」
　　　　～地域に向けて今こそ示そう！魅力ある専門性を～
　記念講演：「認知症を知り、地域で支え合う」
　　　　特別養護老人ホーム緑風園統合施設長　菊地　雅洋　氏
　研究分科会発表：１6施設２4名
２．テーマ別研修
　　平成２７年１２月７日（月)、県社会福祉総合センターにて
　「ディズニーから学ぶ人の気持ちを動かす　コミュニケーショ

　ン術～人生は「よろこばせ　ごっこ」～」を
　テーマに上田　比呂志　氏をお迎えして、
　テーマ別研修を開催し、２００名の会員内
　外の皆様にご参加いただきました。講師の
　経験を踏まえ、福祉のプロとしてどのよう
　な姿勢と取り組みが必要かを見直す研修
　となりました。

１．介護福祉士ファーストステップ研修
　　介護福祉士資格を有し、将来グループリーダーとしての役
　割を期待される介護職員を対象に、尊厳を支えるケアが実践
　でき、チームのリーダーや新人職員等の指導係として任用す
　ることが期待できる職員を育成することを目的に実施いたし
　ました。１３日間の集合研修と自職場課題に取り組まれた３６
　名の受講者は、本研修の第６期生として修了を予定しています。
　　明日の介護リーダー育成に繋がる研修として、次年度開催
　時におけるご参加を是非ともご検討ください。
２．介護福祉士ファーストステップ研修・修了者フォローアップ研修
　　平成２７年９月４日（金）、県社会福祉総合センターにて介護
　福祉士ファーストステップ研修の修了生を対象としたフォロー
　アップ研修を開催いたしました。２３名にご参加いただき、ファ
　ーストステップ研修での学びを振り返りながら、各施設におい
　てリーダーとしてさらなる活躍を目指して、久々の再会を分か
　ち合いながら、学びを深めました。次年度も引き続き、実施い
　たします。

３．生活相談員研修
　　生活相談員研修として「ストレスマネジメ
　ントを学ぶ～かちん・むかッ・ぐさッの心理学
　～」をテーマに、NPO法人 日本ケア・カウン
　セリング協会代表理事　品川　博二　氏を
　お迎えして、平成２７年１２月２１日（月）に県
　社会福祉総合センターにて実施いたしまし
　た。常に受容的・共感的態度を求められ、日々難しい調整を行
　う生活相談員にとって、物事への向き合い方、ストレスマネジ
　メントの力を客観的に振り返り、向上できる貴重な機会となり
　ました。延べ３１施設５３名の方にご参加いただきました。
　　また、２ヶ月に１回、県社会福祉総合センターにて「生活相談
　員るいとも」と称し、会員生活相談員が主体となり、事例・企画
　を募り、龍谷大学短期大学部社会福祉学科 准教授　伊藤　
　優子　氏の助言もいただき、情報交換を行っています。今年
　度は計６回の実施となり、毎回２０名前後のご参加をいただい
　ています。

上田　比呂士　氏

品川　博二　氏

グループワークの様子
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調査研究委員会
委員長　森川　敬介（美吉野園）

サービスの質向上委員会
委員長　秋吉　美由紀（ならやま園）

地域貢献検討委員会
委員長　林　芳繁（ひびきの郷）

その他

平成２7年度事業報告

正田　世津子氏

玉井　常貴　氏

ワーキングチーム講師陣 グループワークの様子

山本　伊都子氏

介護職員実践講座の様子

４．看護職員研修
　　平成２７年１１月２7日（金）、県社会福祉
　総合センターにて「フィジカルアセスメント
　を深める～看護職員に必要な知識・技術と
　は～」をテーマに公益財団法人　天理よろ
　づ相談所病院SCU主任看護師（集中ケア
　認定看護師）正田　世津子　氏をお迎えし
　て看護職員研修を実施し、２９施設４１名の方にご参加いただ
　きました。
５．施設長県外研修会
　　平成２７年１１月１8日(水)～１9日(木)の
　２日間開催し、４２名の施設長並びに管理者
　の方々に参加いただきました。１日目は、辻
　村　泰範　会長からの情勢報告、県長寿社
　会課　梅野　雅昭　課長による行政説明
　の後、農業法人株式会社　秋津野　代表
　取締役社長　玉井　常貴 　氏より「秋津野　未来への挑戦」
　をテーマにご講演いただき、地域づくりの具体的な取り組み
　をご説明いただきました。
　　２日目には、「秋津野ガルテン」に現地視察を行い、玉井氏よ
　り説明いただき、地域づくりを肌で感じる研修となりました。
６．施設介護支援専門員研修
　　施設介護支援専門員研修として「施設ケアマネジメントの
　あるべき姿に向けて～いまわたしたちはここにいます～」を
　テーマに、第1回目を平成２７年１２月１１日（金）に桜井市まほ
　ろばセンター、第２回目を平成２８年１月１８日（月）に県社会福
　祉総合センターにて実施しました。施設介護支援専門員研修
　担当チームで、ワーキングチームを発足し、一年かけて作成し
　た「施設介護支援専門員の手引き」を元に、ワーキングチーム
　が主体となり助言者として福井県立大学教授　奥西　栄介
　氏を迎え、「施設介護支援専門員における目的」と「施設介護
　支援専門員におけるインテーク・アセスメント」を深めました。

７．事務職員研修（新）
　　今年度からの新たな職種別研修として、
　事務職員研修を開催しました。「マイナンバ
　ー対応”情報管理徹底講座～利用者の暮ら
　しを守り、さらなる安心と安全のために～」
　をテーマに、（株）福祉規格総合研究所　山
　本 伊都子　氏をお迎えし、平成２７年１０月
　２３日（金）に奈良県産業会館にて、６２施設１１３人のご参加を
　いただき、マイナンバー制度の内容について理解を深め、事
　業者における個人情報保護・セキュリティ・システム管理の重
　要性を喚起し、必要な対策について学びました。
８．介護職員実践講座（新）
　　今年度からの新たな職種別研修として、介護職員の実践
　力の習得、「介護」のやりがいの共有、専門職としてキャリア
　アップ、施設・事業所の介護サービスの質の向上を目的に、計

　５回の介護職員実践講座を実施いたしました。会員内外の皆
　様から多数の応募をいただき、介護の基本から医療面、専門
　的ケアまで幅広い内容を学びました。

１．予算対策事業
　　「平成２８年度施策並びに予算に関する要望書」として取り
　まとめ、平成２７年１１月９日(月)に奈良県、１１月２４日（火）に
　奈良県議会、１１月２日（月）奈良市に対して提出いたしました。
　　介護人材確保への取り組みや地域包括ケアシステム構築
　における老人福祉施設の役割発揮、社会福祉法人の在り方
　など行政とともに直面する課題に取り組んでいくことを要望
　いたしました。
２．「運営(経営)実態調査」を８月に配布し、回収後、集計分析の
　うえ、報告書としてまとめ、１１月１６日（月）清友監査法人　
　人見　敏之　氏を迎え、個別説明会を実施しました。

　「サービスの質向上に対するアンケート（ハード面）」を平成
２７年９月に配布し、調査を行いました。アンケート結果を基に、
環境改善を行うことで、良質なサービス提供をできる工夫や取
り組みについて学ぶ「サービスの質向上研修」を開催予定です。
　期　日：平成２８年３月４日（金）
　場　所：県社会福祉総合センター
　講　師：医療法人社団　緩和ケアクリニック・恵庭　
　　　　　　　　　　　

　平成２８年３月１４日（月）に社会福祉法人制度改革等の内容、
地域包括ケア推進の中核的な役割を担う老人福祉施設のこれ
からの役割・取り組みについて地域貢献セミナーを開催します。
奮ってご参加ください。
　講　演：「老人ホームにおける地域貢献とは」（仮称）
　場　所：県社会福祉総合センター
　講　師：桜美林大学院　教授　白澤　政和　氏

【福祉人材確保モデル事業（新）】
　南和ブロック11施設により実行委員会を設立し、「南和ブロッ

山下　総司　氏介護部門統括
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ク福祉フェア」を開催します。「楽しく学んで体験して介護につい
て考えよう」と題し、地域住民に介護を身近に感じてもらうため
に、講演会や就職・健康・展示ブース等を設置し、介護の仕事の
理解や興味につなげていきます。
　期　日：平成２８年２月２１日（日）
　場　所：大淀町あらかしホール 
　記念講演：「あるがままに生きる」
　　　　　　　フリーアナウンサー　山本　浩之　氏
【特養部会】
１．栄養士研究会
　特別養護老人ホーム部会に栄養士研究会を設置し、各施設
の栄養士間の意見交換及び資質向上を目指して活動を行って
おり、施設種別を問わず、会員施設の栄養士を対象に研修を行
いました。　
第１回目　平成２７年６月１日（月）
　講演「入所高齢者を意識した栄養講座」
　講師　女子栄養大学教授　林　修　氏
第２回目　平成２７年１１月１２日（木）
　講演「災害時の管理栄養士・栄養士の役割」
      　「これからの施設栄養士の役割について考える」 
　講師　奈良県栄養士会災害支援チームリーダー
　食事形態の情報共有、管理栄養士業務実態調査を実施。
　第３回を平成２８年２月１６日（火）に調査報告、地域別情報交
換会を予定していますので奮ってご参加ください。
【養護部会】
１．オープンセミナー
　養護老人ホーム及び軽費老人ホーム・ケアハウスの役割と利
用のしくみを広く知っていただくために開催しているオープン
セミナーは５回目を迎え、今回は、淑徳大学社会福祉学科教授
　結城　康博　氏の講演と事例発表を行うオープンディスカッ
ションを開催いたしました。市町村職員、居宅介護支援事業所
職員、地域包括支援センター職員、老人保健施設職員、病院の
地域医療連携室職員、民生委員・児童委員を対象に２０８名にご
参加いただきました。
　開催日　平成２７年７月１５日（水）
　会　場　県社会福祉総合センター　
＜プログラム＞
　基調報告　奈良県老人福祉施設協議会　辻村会長
　講　演　｢介護保険制度改正と２０２５年問題について～こ
　　　　　れからの養護･軽費老人ホームの使命と役割～｣  
　　　　　淑徳大学社会福祉学科教授　結城　康博　氏
　オープンディスカッション　
　｢施設に“繋ぐ”という方法とその支援の
　　ポイント～施設を“活用する”という
　　視点の学びとわかち～｣

　【進行・問題提起】聖ヨゼフホーム　平岡　毅　氏
　【発題者】＜養護＞平沼寮・大垣　太志　氏
　　　　　　　　　　　慈母園・森　史子　氏
　　　　　＜軽費＞大倭滝の峯荘・矢追　法亮　氏
２.生活相談員連絡会
　平成２７年１１月３０日（月）県社会福祉総合センターにて、研
修等の報告・共有・企画、養護老人ホームの現状と課題について
情報交換を行いました。
３．養護老人ホーム職員研修
　平成２８年３月１１日（金）に桜井市まほろばセンターにて、
様々な処遇困難者への対応と今後の地域の高齢者生活を支え
る地域・社会貢献について学ぶ研修会を開催します。奮ってご参
加ください。
　テーマ　「地域包括ケア時代における養護老人ホームとして
　　　　　　のあり方とは？」
　講　師　公益社団法人 全国老人福祉施設協議会
　　　 　　 介護保険事業等経営委員会 
　　　 　　 養護老人ホーム部会副部会長  中山 泰男　氏
【軽費老人ホーム部会】
１．生活相談員連絡会
　県社会福祉総合センターにて計３回開
催しました。軽費老人ホームパンフレット
を企画・作成し、各会員施設、県内各市町
村、オープンセミナー時に配布しました。
２．生活支援研修会
　平成２７年１０月１５日（木）県社会福祉
総合センターにて、軽費老人ホームの現
状や施設毎で置かれている状況等の情報交換を行いました。
【在宅部会】
１．在宅サービス研修会
　平成２８年２月２７日（土）に社会保障制度改革・介護サービス
事業の動向について研修会を開催します。奮ってご参加くださ
い。
　講　演　「これからの介護保険制度と在宅事業・デイサービ
　　　　　　ス事業等について」（仮称）
　場　所　かしはら万葉ホール
　講　師　シルバーサービス振興会　常務理事　中井　孝之　氏

オープンディスカッション様子

結城　康博　氏結城　康博　氏



施設紹介

　本会は、大和三山香久山の南麓 橿原市戒外町に位置し、
隣接する万葉の杜の木立ちは、自然の恵みを豊かに受け

て春夏秋冬を彩り、皆様方の癒しの空間となっておりま
す。平成６年 特別養護老人ホーム 香久山インパレス、
平成１０年には、ケアハウス 天の香久山を開苑、又、短
期入所、橿原市内２ヶ所のデイサービス、居宅介護支援
事業を始め、平成１７年４月には、長年の念願であった
介護老人保健施設 ケアステージみみなしを竣工し、昨年
は、御蔭をもちまして１０周年を迎えさせていただいて
おります。
　若者が多い職場にあって、常より、利用者皆様方の大
半は、戦中・戦後の大混乱期を生き抜き、立派に現代日
本の礎を築かれた方達であることを伝え、世代を越えた
コミュニケーションづくりに努めております。
　我々を取り巻く福祉の環境は、変革を繰り返し、大き
く様変わりをいたしましたが、人生の晩節を迎えられ、
本会の施設サービス、在宅サービスをご利用の方々に、
「ああ、ここへ来て良かった。」「一日でも長生きした
い。」と思っていただけるような施設づくりを目指すと
いう、法人創立以来の運営の方針は現在も変わっており
ません。
　医療・リハビリ・介護・予防等の高齢者総合福祉施設
として、「健やかに長寿」の老後実現の為、さらには今
後、地域包括ケアシステム構築の地域の拠点として積極
的に取り組み、微力ながらも、その役割を果たして参り
たいと、平成２８年の年頭にあたり決意を新たにいたし
ております。

5

社会福祉法人　松 福 会
社会福祉法人 松福会 ２０年の歩みと展望

施設
紹介

“万葉苑のうた”の一節に「小さな力に　あたたかき手
を　清き心の　ふれ合うところ　ともに歩こう福寿の旅
路　ますます輝け万葉苑よ」とあります。
　私ども万葉福祉会は、迫り来る少子・高齢化社会を自
分達の力で何とか解決したいと願う多くの有志の熱い思
いから、多くの方々からの拠出を得て、昭和61年5月に
歴史ある鼓阪地域に特別養護老人ホーム万葉苑を開設い
たしました。
　鼓阪地域は、東大寺や春日山原始林の世界遺産、正倉
院や般若寺楼門など多くの国宝がある歴史深い町で地域

の皆様も強い絆で結ばれています。そんな地域の皆様に
少しでも貢献できるように、信頼、安心される施設を目
指し、私どもの理念「我が法人は、信用を第一として利
用者並びに家族等から喜ばれる良い処遇、良い介(看)護
サービスを提供し、事業の発展を通して地域福祉の向上
に寄与する。」の実現にむけて、職員一同力を合わせ今
日まで多くの皆様のご支援も得て地域と共に歩んでまい
りました。
　平成２８年５月で万葉福祉会は設立３０周年を迎えよ
うとしております。今後も、ますます質の高いサービス
を目指し、地域に貢献出来るよう、また皆さんに愛され
る法人となるよう一層努めてまいります。

社会福祉法人　万葉福祉会施設
紹介

奈良県老人福祉協議会　あおによし　No.25

特別養護老人ホーム 香久山インパレス特別養護老人ホーム 香久山インパレス

介護老人保健施設
ケアシテージみみなし
介護老人保健施設
ケアシテージみみなしケアハウス 天の香久山ケアハウス 天の香久山



　都祁すずらん苑は奈良県北東部に位置する大和高原に
建ち、自然豊かでのどかな土地柄で大和茶の産地でもあ
り、今でも美しい茶畑が多く、1年を通じて緑や地元の
豊かな農作物を満喫出来る魅力溢れる所です。 
　また、近くには当苑の施設名にもあるすずらん群生地
があり、その花言葉「再び幸せが訪れる」を感じさせて
くれる花の香りが漂っています。  
　特養、居宅支援、デイサービス、ケアハウス、配食サ
ービス等を提供する複合施設で「人生100年へのさそ
い」を理念に掲げ、笑顔多く、心穏やかに過ごして頂け

ればと日々努力と研鑽を重ねています。  
　デイサービスではこの12月より、新たに理学療法士
による個別機能訓練の実施、カラオケや卓球、近隣への
散歩等、個別ケアにも積極的に取り組み、職員も共に楽
しませて頂くという姿勢でサービスを提供しています。
　また、地域の方と共に歩んでいきたいという思いから、
当苑の夏祭りへの地域住民の参加や施設周辺の清掃を行
う等で地域の方々と交流を深めています。 
　また、お茶会や腹話術等のボランティアの受け入れ 
も積極的に行い、ご利用者に楽しんで頂けるような試み
も随時実施しています。  
　毎朝、職員の朝礼では、「今日も笑顔で」を合言葉に
今後も当苑に関わる全ての人々がいきいきとした時間が
過ごせるよう、スタッフ一同、サービス向上に努めてい
きたいと考えています。  

『100歳を祝して』

社会福祉法人　晃 宝 会施設
紹介

施設紹介

　特別養護老人ホームあじさい園では、ご入居者が百寿
を迎えられるとご家族様を招待して「100歳記念式典」
を開催し、盛大にお祝いします。
　お祝いの言葉から始まり、奈良市、奈良県、内閣総理
大臣から届けられた、立派な賞状と記念品のお披露目へ
と続きます。誰しもが手に入れることのできない品々に
溜息がもれ、「あやかりたい」と、手を合わせる方もお
られます。次に、お若い頃から現在までの写真を拝借し
て作った映像、「○○様１００年の歩み」を上映し、ラ
イフヒストリーをご紹介します。激動の昭和を支え生き
抜いてこられた人生の重みに、心が揺さぶられます。
　そして一番のお楽しみは、栄養士手作りのスペシャル
バースデーケーキです！１０本（１本＝１０年）の蝋燭
を灯し、皆でバースデーソングを歌います。切り分けた
ケーキを、お福分けに頂くのも嬉しいお約束です。続い
て職員一同より、「元気でお過ごし下さいますように。」
と願いを込めた千羽鶴と寄せ書きが、理事長より、お祝
いの言葉と花束が贈呈されます。先日の式典では、小さ
いひ孫さん達から「おばあちゃん大好き！」と可愛らし
い手作りのプレゼントが贈られ、普段は殆どお話をされ
ないＴ様がゆっくりとした口調で「ありがとーう」と答

えて下さり、嬉しいサプライズに拍手喝采となりました。
来年やっと２０周年を迎える当法人は１００歳の方の足
元にも及びませんが、人生の大先輩であるご入居者をは
じめ、ご家族・地域
の皆様・関係機関の
皆様に支えられて学
んでゆける幸せと、
感謝の気持ちを忘れ
ずに歩んでまいりま
す。これからも、ど
うぞよろしくお願い
いたします。

社会福祉法人　大 和 会施設
紹介
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奈良県老人福祉協議会　あおによし　No.25 施設紹介・新施設紹介

【施設概要】　設置主体　社会福祉法人　天寿会
　　　　　　　所在地　天理市岸田町1199

新
入
会
施
設
紹
介

定員：デイサービスセンター　20名
　　　

Ｔｅｌ：０７４３－６６－１１８８　Ｆａｘ：０７４３－６６－１２４１

デイサービスセンター
ひびきリハビリ デイサービスセンター

　ひびきリハビリデイサービスセンターでは、地域包
括ケアシステムの構築の一つとして、住み慣れた地域
で、「この町で住んで良かった」、「いつまでもこの
町で住み続けたい」、そして、「地域の住民の方々に
看取られながら旅立っていけるような安心、安全な町
づくりを」との思いから地域の方々の介護予防、健康
増進の一つとして、リハビリ特化型の通所介護サービ
スを設立致しました。
　また、要支援、要介護になる恐れのある方々に対し
て地域の居場所づくりの一つとして市内6か所に設置
したひびきふれあいサロンを設立し、今後は、それぞ

れのふれあいサロンにおいてふれあい昼食会、クラブ活
動、そして、買い物支援、病院付き添い支援等、又、機
能訓練指導員を配置し、健康増進事業を取り入れた施設
づくりに努めていきたいと考えています。
　その先駆けとして、ひびきリハビリデイサービスセン
ターでは運動器機能や生活機能の向上に向けた機能訓練
を、理学療法士、機能訓練指導員がそれぞれの利用者の
身体状況に応じ、個別機能訓練計画書に基づいて個別機
能訓練、集団機能訓練を行い、定期的に評価し、さらな
る向上に向けて取り組んでいます。
　マイクロ波治療器や干渉波治療器などの物理療法機器
を設置し、痛みの軽減や筋の反応を高めながら、疾病や
障がいの状態に合わせ、筋力向上や関節可動域の拡大、
日常生活活動動作を現在の状態よりも改善していくため
理学療法士を中心に機能訓練を行っています。これまで
脊柱管狭窄症術後（要介護２）持久力低下、易疲労顕著
な状態から、意欲向上し外出までされ、活動面でも改善
し要支援２へ変更された方や、人工股関節置換術後（要
支援２）から「自立」と
なり職場復帰された方な
ど、喜びの声をいただい
ております。
　利用者が、健やかに笑
顔でいつまでも生活を送
れるよう職員一同頑張っ
てまいります。

　社会福祉法人太陽の村では、平成２４年４月に吉野の
地に特別養護老人ホーム（５０床）、ショートステイ
（ユニット型１０床、多床室１４床）、グループホーム
（９床）、デイサービス（一般デイ２０名、リハビリ特
化型デイ１０名）をオープンしました。それから３年、
一人でも多くのご利用者のニーズにお答えすべく、３つ
の取組みを通しサービスの拡充を図っています。
　１つ目は、平成２７年１０月に特養を５０床から９０
床に増床オープンし、目の不自由な方、耳の不自由な方
でも安心して生活していただける環境（テレビが聞こえ
るラジオ、音声時計、ヒアリンググループ、メッセージ
ボード、緊急呼び出しインターホン、目で聴くテレビ
等）を整備いたしました。

　２つ目は１２月１日から、デイサービスの定員を増加
（一般デイ２０名から３０名に、リハビリ特化型デイを
午前と午後の２部制、それぞれ１０名の利用可）し、今
まで以上にご利用者やご家族の希望に沿ったサービスを
提供できればと考えています。
　そして、３つ目は、オープン依頼毎月1回のペースで
地域の高齢者の皆様に、介護予防教室を開催していまし
たが、カリキュラムの内容を見直し、認知予防、料理教
室、リハビリ、ヨガ教室、健康教室など、幅広く「予
防」を意識した内容の教室を開催するべく、準備を進め
ています。
　これからも住みなれた吉野の地で、いつまでもお元気
で暮らしていただけるお手伝いをしていきたいと考えて
います。

社会福祉法人　太陽の村柳光施設
紹介



奈良県老人福祉協議会　あおによし　No.25 編集後記・事務局コラム

事務局コラム

　平成２７年度も残り２ヶ月余り。
研修等を通し多くの出会いを経験させていただく中、人の大切さ、当たり前のありがたさ、一瞬一瞬の大切
さを感じる毎日です。
　会員の皆様におかれましてはお忙しい日々が続くことと存じますが、２月、３月も職員研究会議、その他
専門研修会がまだまだ控えております。皆様のお力をお借りし、会員の皆様の糧となりますよう、運営を進
めさせていただければと思っております。
　今後ともよろしくお願い致します。

編　集　後　記

　この度、多くの関係者の方々のご協力のもと、奈良県老人福祉施設協議会広報誌「あおによし」が発行で
きましたこと、改めまして感謝申し上げます。
さて、今年度の介護報酬の改定に伴い、会員施設の皆さまにおかれましては、ご多忙な日々が続いたと思わ
れます。また来年度から地域支援事業へ移行する市町村も多くあるように聞きます。昨年は施設内や家族間
での高齢者虐待というニュースが大きく取り上げられ、社会問題となった事も皆様の記憶に新しいかと思い
ます。このような諸課題、諸問題を乗り越えるため私達社会福祉法人は社会のニーズを分析し、ご利用者や
地域住民の方々が何を一番望んでいるのかをいち早く察知してそれに答えるサービスを提供する事、そして
現場の質を向上させる事が大切だと思います。
めまぐるしく変化していく制度や高くなる利用者の権利意識に応えるために、高齢社会を地域から支える各
会員様にとって、この奈良県老人福祉施設協議会が更なる研鑚の場となり、会員相互の交流が一層深まる場
であることを願っております。
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大和園　松本　結美子
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北葛城郡広陵町三吉166
高市郡高取町壷坂3
大和高田市大字池田444
奈良市大倭町4-1
宇陀市大宇陀拾生250-6
吉野郡大淀町下渕629
桜井市阿部1073
葛城市南今市372
生駒市門前町8-7
天理市福住町5504
五條市野原東6-5-37
御所市柏原1594-1
橿原市雲梯町94-1
高市郡高取町清水谷150-5
奈良市秋篠町1567番地
山辺郡山添村広瀬823番地
生駒郡三郷町信貴南畑1丁目1-1
奈良市川上町875-1
北葛城郡広陵町三吉169
北葛城郡上牧町上牧4244
天理市岸田町1199
宇陀市室生下田口1216
橿原市北越智町345
宇陀市榛原檜牧584
磯城郡田原本町味間523-1
大和郡山市矢田町4739-４
奈良市朱雀4丁目3-10
北葛城郡上牧町上牧4244
生駒市北田原町2429-4
葛城市平岡528
五條市大沢町5-25
北葛城郡上牧町上牧4244
香芝市尼寺594-2
橿原市戒外町7
御所市船路415
天理市遠田町473
宇陀市榛原長峯200-1
吉野郡吉野町大字楢井605-1
奈良市茗荷町808-1
生駒郡安堵町大字岡崎33-1
高市郡明日香村栗原421-2
奈良市都祁友田町1437
奈良市山陵町1085
大和郡山市美濃庄町236-1
天理市中之庄町532-1
奈良市古市町1886-1
北葛城郡上牧町上牧4244
大和郡山市宮堂町160-7
奈良市六条西5-17-43
奈良市月ヶ瀬尾山817-5
生駒郡斑鳩町法隆寺2091-1
宇陀市菟田野平井135
生駒市小瀬町1100
奈良市西大寺赤田町1-7-1-2
吉野郡十津川村大字猿飼308-2
奈良市田中町602番1

大和郡山市
五條市
天理市社会福祉事業団
老人福祉施設三室園組合
（福）奈良市和楽園
（福）橿原園
（福）綜合施設美吉野園
（福）カトリック聖ヨゼフホーム
（福）平沼寮
（福）宝山寺福祉事業団
（福）功有会
（福）壷阪寺聚徳会
（福）慈光園
（福）大倭安宿苑
（福）弘道福祉会
（福）綜合施設美吉野園
（福）大和桜井園
（福）当麻園
（福）宝山寺福祉事業団
（福）やすらぎ会
（福）祥水園
（福）仁南会
（福）聖寿会
（福）壷阪寺聚徳会
（福）福寿会
（福）広瀬福祉会
老人福祉施設三室園組合
（福）万葉福祉会
（福）功有会
（福）郁慈会
（福）天寿会
（福）室生会
（福）長生会
（福）徳成会
（福）いわれ会
（福）佳祐会
（福）カトリック聖ヨゼフホーム
（福）郁慈会
（福）長命荘
（福）晴幸福祉会
（福）正和会
（福）郁慈会
（福）功有会
（福）松福会
（福）明徳会
天理市社会福祉事業団
（福）豊生会
吉野広域行政組合
（福）晃宝会
老人福祉施設三室園組合
（福）甘樫会
（福）大和会
（福）福寿会
（福）功有会
（福）大和清寿会
（福）奈良市和楽園
（福）郁慈会
（福）協同福祉会
（福）南都栄寿会
（福）広瀬福祉会
（福）壷阪寺聚徳会
（福）恵風会
（福）宝山寺福祉事業団
（福）秋篠茜会
（福）十津川村社会福祉協議会
（福）大和清寿会

茶　谷　公　嘉
中　井　久　代
上　田　政　弘
紀　　　　　優
小　西　　　彰
大　森　岩一郎
森　川　敬　介
平　岡　　　毅
上　田　雅　史
松　岡　利　和
松　本　結美子
喜　多　　　忍
　　橋　信　夫
高　石　敬　太
乃　美　幸　彦
森　川　敬　介
東　　　武　志
吉　川　信　也
辻　村　泰　範
植　田　　　誠 
塩　崎　万規子
山　本　茂　雄
南　　　儀　行
古　川 　  　聡 
近　藤　秀　雄
中　井　由美子
紀　　　　　優
西　岡　一　雄
松　本　結美子
福　井　修　平
林　　　芳　繁
中　野　利　一
南　本　孝　二
森　家　　　誠 
小　角　道　男
釜　谷　佳　男
奥　本　孝　史
福　井　勇　人
林　　　昌　弘
川　本　修　平
藤　井　道　子
仲　川　高　広
中　山　健　志
松　尾　好　晃
山　本　忠　行
上　田　政　弘
甲　斐　　　修 
福　本　利　次
松　村　清　子
高　田　裕　之
橋   本   忠　明
中   西　幸有里
秋　吉　美由紀
松　本　憲　旺
塚　本　冨美子
桝　崎　隆　文
下　村　貴　也
大　國　康　夫
田　畑　晴　敏
吉　村　育　郎
隅　田　憲　孝
森　田　恭　宏
井　上　　　太
藤　井　俊　哉
深　瀬　佳　英
杉　本　康　子

639-1145
637-0084
632-0055
636-0833
630-8424
634-0064
638-0821
639-2251
635-0058
630-0266
635-0823
635-0102
635-0077
631-0042
633-2164
638-0821
633-0054
639-2151
630-0266
632-0122
637-0038
639-2244
634-0834
635-0103
631-0811
630-2354
636-0833
630-8202
635-0823
639-0214
632-0056
633-0422
634-0823
633-0218
636-0245
639-1058
631-0806
639-0214
630-0142
639-2136
637-0077
639-0214
639-0261
634-0023
639-2268
632-0055
633-0203
639-3445
630-2175
639-1062
634-0132
632-0246
631-0803
639-1103
632-0001
630-8424
639-0214
639-1126
630-8044
630-2302
636-0116
633-2201
630-0223
631-0818
637-1555
630-8482

0743-55-3321
0747-22-2939
0743-67-0161
0745-72-2501
0742-63-5501
0744-27-2424
0747-52-5555
0745-67-2015
0745-52-1540
0743-74-1171
0745-55-5383
0744-52-2350
0745-52-5001
0742-44-9346
0745-83-2080
0747-52-5555
0744-42-2090
0745-48-4418
0743-74-1175
0743-69-2216
0747-23-0615
0745-63-1102
0744-24-5551
0744-52-2960
0742-45-9588
0743-85-0602
0745-72-2121
0742-27-1887
0745-55-5383
0745-43-6074
0743-66-1188
0745-93-2525
0744-27-7260
0745-82-7771
0744-33-6066
0743-54-6180
0742-71-7733
0745-43-6083
0743-78-8116
0745-63-1150
0747-22-5511
0745-43-6092
0745-79-5500
0744-29-5001
0745-66-2500
0743-67-0161
0745-82-8111
0746-32-8950
0742-81-0878
0743-59-0070
0744-54-5454
0743-82-2822
0742-41-8088
0743-58-2700
0743-65-3551
0742-63-5502
0745-43-6246
0743-57-1165
0742-52-0888
0743-92-2222
0745-75-8888
0745-84-9800
0743-76-2266
0742-52-4315
0746-64-1800
0742-50-3551

0743-55-7755
0747-26-1605
0743-67-0873
0745-32-5107
0742-63-6051
0744-28-0965
0747-52-0575
0745-67-2002
0745-52-1540
0743-74-0452
0745-55-0914
0744-52-4650
0745-23-0852
0742-46-0839
0745-83-2779
0747-52-0575
0744-43-5670
0745-48-4439
0743-74-0452
0743-69-2101
0747-22-8713
0745-63-1104
0744-24-5555
0744-52-2985
0742-44-6567
0743-85-0157
0745-32-5019
0742-27-1354
0745-55-0914
0745-43-6075
0743-66-1241
0745-93-2520
0744-28-4637
0745-82-7772
0744-33-8755
0743-58-6611
0742-71-6272
0745-43-6084
0743-78-6722
0745-63-1156
0747-22-5001
0745-43-6093
0745-79-5566
0744-29-5002
0745-66-2512
0743-67-0873
0745-82-8855
0746-32-8901
0742-81-0373
0743-59-0067
0744-54-3899
0743-82-2833
0742-41-8988
0743-55-6455
0743-65-1773
0742-63-5509
0745-43-6247
0743-57-1170
0742-52-0889
0743-92-2223
0745-75-0182
0745-84-9400
0743-76-2260
0742-52-4319
0746-64-1801
0742-50-6331
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特
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養
護
老
人
ホ
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ム

軽
費
老
人
ホ
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ム（
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型
）
ケ
ア
ハ
ウ
ス（
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独
）

ケ
ア
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ス（
併
設
）

67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

80
50
50
50
96
35
50
50
50

100
85
98
90
50
50
60
40
50
50
50
50
29
50
50
29
50
50
50
50
50
50
50
70
50
50
50
50
50
50
80
70
50
30
30
50
30
46
30
30
30
50
30
30
30
15
15
23
15
15
30
30
30
50
30
30
50
30
32
10

20
10
10
10
4
3

10
13
10
34
20
10
20
10
20
10
10
10
10
10
10

24
10
10
10
10
10
10
10
30
10

3

学園前西
すばる
あすかの里
グレースの里
さうす国見
矢田の郷
サンライフ明日香
福住光明苑
かがやきのその
橿原の郷
らくじ苑
秀華苑
和里（にこり）
高山ちどり
友幸苑
梅花苑
トマトホーム
三郷聖アンナの家
大和の里
ル・エンゲージなかがわ3番館
しきの郷
みつえの郷
柳光
あいの郷
ぽれぽれケアセンター白橿
萩の台ちどり
ぬくもり香芝
おきなの杜　
こまどりと丘
光の桜
きび秀華苑
ハートランド五條
大倭滝の峯荘
長命荘
寧楽の郷
祥水園
佐保苑
明日香楽園
グリーンプラザ南郷
トマトホーム
三輪の里
かしの木
スローライフ生駒
曽爾村ケアハウス
特定施設入居者生活介護ケアハウス 茂毛蕗園
みつえ秀華苑
まきの苑
フローレンス薬師山
ナサパーク
テンダーヒル御所
万葉
ゆぁほうむ榛原
さくら苑
あじさい園
あまがし苑
あくなみ苑
都祁すずらん苑
ニューライフならやま
ノアホーム
天の香久山
清寿苑
和楽園
第二慈母園
延寿
なら清寿苑
愛の故郷
特定施設入居者生活介護ケアハウス八重垣園
らくじ苑
やすらぎ

奈良市二名3丁目1151番地1
香芝市鎌田157-1
高市郡明日香村大字越280番地
生駒郡平群町大字越木塚336-1
御所市柏原1320
大和郡山市新町991
奈良市紀寺町556-1
天理市福住町6328
奈良市奈良阪町2789-1
橿原市飯高町7-1
奈良市八条5丁目437-11
桜井市出雲1642番地
大和高田市野口325-3
生駒市高山町8030番地
御所市重阪771番地の1
奈良市大和田町2226
奈良市横井町906番地12
生駒郡三郷町信貴南畑１丁目７番26号
北葛城郡河合町池部3-763-1
奈良市奈良阪町167
磯城郡田原本町大字西竹田27-1
宇陀郡御杖村神末4029番101
吉野郡吉野町大字柳1395番1
大和郡山市発志院町184-2
橿原市北越智町322
生駒市萩の台3丁目1-8
香芝市下田西2丁目7-61
北葛城郡広陵町南郷84-1
奈良市二名１丁目2356番地の１
奈良市石木町715-1
桜井市大字吉備542-2
五條市二見5丁目3番63号
奈良市千代ケ丘2-3-1
生駒市北田原町2429-4
大和郡山市新町991
五條市野原東6-2-53
奈良市二名二丁目2443-3
高市郡明日香村越88
北葛城郡広陵町南郷84-1
大和郡山市九条町307-1
桜井市慈恩寺285
香芝市良福寺37-1
生駒市門前町8番33号
宇陀郡曽爾村伊賀見17
 奈良市大倭町4番36号
宇陀郡御杖村大字神末580番地
五條市大沢町5-25
北葛城郡上牧町上牧4244
香芝市尼寺594-2
御所市船路415
奈良市川上町281
宇陀市榛原長峯200-1
吉野郡吉野町大字楢井605-1
奈良市茗荷町808-1
高市郡明日香村栗原421-2
生駒郡安堵町大字岡崎33-1
奈良市都祁友田町1437
奈良市山陵町1085
大和郡山市美濃庄町236-1
橿原市戒外町7
天理市中之庄町532-1
奈良市古市町1886-1
生駒郡斑鳩町法隆寺2091-1
生駒市小瀬町1100
奈良市田中町602番1
北葛城郡上牧町上牧4244
奈良市大倭町5-27
奈良市南京終町13番地の4
天理市福住町5504

（福）奈良苑
（福）蒼隆会
（福）明日香楽園
（福）信愛会
（福）仁南会
（福）奈良社会福祉院
（福）サンライフ
（福）福住会
（福）大和まほろば会
（福）三養福祉会
（福）楽慈会
（福）清光会
（福）太樹会
（福）晋栄福祉会
（福）三寿福祉会
（福）嘉耶の会
（福）博遊会
（福）聖アンナ福祉会
（福）平安会
（福）中川会
（福）一寿会
（福）天王福祉会
（福）太陽の村
（福）福智会
（福）うねび会
（福）晋栄福祉会
（福）誠敬会
（福）信和会
（福）大和清泉会
（福）ならやま会
（福）清光会
(福)はーとらんど
（福）大倭滝の峯荘
（福）長命荘
（福）奈良社会福祉院
（福）祥水園
（福）佐保会
（福）明日香楽園
（福）信和会
（福）博遊会
（福）敬生会
（福）朱鳥会
（福）和貴会
（福）曽爾村社会福祉協議会
（福）大倭安宿苑
（福）清光会
（福）正和会
（福）郁慈会
（福）功有会
（福）明徳会
（福）万葉福祉会
（福）豊生会
吉野広域行政組合
（福）晃宝会
（福）甘樫会
老人福祉施設三室園組合
（福）大和会
（福）福寿会
（福）功有会
（福）松福会
（福）大和清寿会
（福）奈良市和楽園
（福）壷阪寺聚徳会
（福）宝山寺福祉事業団
（福）大和清寿会
（福）郁慈会
（福）大倭安宿苑
（福）楽慈会
（福）やすらぎ会

松　田　壮　広
大　倉　三千代
松　本　栄　子
高　田　実　美
福　田　正　親
山　本　　　亮
木　村　良　一
池   田　　　豊
村　田　忠　和
福　井　良　雄
森　本　通　徳
清　水　澄　子
植　島　宏　信
大　北　　　淳
安　川　武　志
井　村　英津子
吉　川　和　洋
近　戸　一　明
安　田　充　孝
安　井　清　悟
西　藤　清　紀
花　城　幸　子
中　谷　公　男
阪　田　吉　弘
日　下　哲　也
中　島　一　栄
福　嶌　美　晴
名　張　裕　信
大　波　和　彦
小　瀧　広　導
石　﨑　親　男
関　本　太　志
矢　追　義　法
林　　　昌　弘
山　本　　　亮
塩　崎　万規子
新　宮　憲　治
松　本　典　子
乾　　　英　子
北　村　則　子
窪　田　伊久男
杣　本　行　彦
橋　本　安　夫
間井谷　美智子
杣　取　英　一
奥　田　敏　美
町　口　正　治
福　井　修　平
中　山　健　志
山　本　忠　行
西　岡　一　雄
甲　斐　　　修 
福　本　利　次
松　村　清　子
橋　本　忠　明
田　中　将　史
中　西　幸有里
秋　吉　美由紀
松　本　憲　旺
松　尾　好　晃
塚　本　冨美子
小　西　　　彰
隅　田　憲　孝
辻　村　泰　範
杉　本　康　子
福　井　修　平
吉　松　一　恵
森　山　憲　克
植　田　　　誠 

631-0072
639-0227
634-0138
636-0925
639-2244
639-1054
630-8306
632-0122
630-8104
634-0847
630-8146
633-0122
635-0075
630-0101
639-2266
631-0055
630-8422
636-0833
636-0053
630-8104
636-0306
633-1301
639-3325
639-1119
634-0823
630-0224
639-0231
635-0814
631-0072
631-0054
633-0065
637-0071
631-0045
630-0142
639-1054
637-0038
631-0072
634-0138
635-0814
639-1001
633-0017
639-0235
630-0266
633-1201
631-0042
633-1301
637-0077
639-0214
639-0261
639-2268
630-8202
633-0203
639-3445
630-2175
634-0132
639-1062
632-0246
631-0803
639-1103
634-0023
632-0001
630-8424
636-0116
630-0223
630-8482
639-0214
631-0042
630-8141
632-0122

0742-45-1243
0745-71-7171
0744-54-5577
0745-45-0865
0745-64-3020
0743-53-5552
0742-20-1177
0743-68-6500
0742-25-2020
0744-21-1111
0742-30-1800
0744-44-3201
0745-52-0125
0743-70-1832
0747-26-1177
0742-52-0221
0742-62-8880
0745-33-3335
0745-58-2525
0742-24-3311
0744-33-8880
0745-95-3900
0746-35-9294
0743-56-4846
0744-28-6511
0743-76-2211
0745-78-6300
0745-55-5551
0742-51-7351
0742-51-7537
0744-44-2601
0747-26-0005
0742-44-2701
0743-78-1677
0743-53-0035
0747-23-0617
0742-46-7667
0744-54-4187
0745-55-9039
0743-52-8818
0744-46-1800
0745-78-6011
0743-75-1525
0745-98-2222
0742-40-1165
0745-95-2356
0747-22-5511
0745-43-6283
0745-79-5500
0745-66-2500
0742-27-8500
0745-82-8111
0746-32-8950
0742-81-0878
0744-54-5454
0743-59-0070
0743-82-2822
0742-41-8088
0743-58-2700
0744-29-5000
0743-65-3551
0742-63-5506
0745-75-8888
0743-76-2266
0742-50-6335
0745-43-6417
0742-41-8575
0742-25-3550
0743-69-2216

0742-45-1244
0745-71-7272
0744-54-5578
0745-45-8213
0745-63-2615
0743-51-0022
0742-20-1178
0743-68-6501
0742-25-0002
0744-21-1202
0742-30-1818
0744-44-3202
0745-53-0635
0743-71-2083
0747-26-1234
0742-52-0200
0742-62-7200
0745-33-3336
0745-58-2222
0742-24-3800
0744-33-6666
0745-95-3800
0746-35-9295
0743-56-5567
0744-28-6556
0743-76-2550
0745-78-6330
0745-55-9114
0742-51-7358
0742-51-7547
0744-44-2602
0747-26-0008
0742-44-1390
0743-78-1640
0743-54-6644
0747-25-4101
0742-46-7683
0744-54-4781
0745-55-9041
0743-52-8817
0744-46-1831
0745-77-0322
0743-75-1501
0745-98-2300
0742-48-3322
0745-95-6711
0747-22-5001
0745-43-6284
0745-79-5566
0745-66-2512
0742-27-2320
0745-82-8855
0746-32-8901
0742-81-0373
0744-54-3899
0743-59-0067
0743-82-2833
0742-41-8988
0743-55-6455
0744-29-5002
0743-65-1773
0742-63-5512
0745-75-0182
0743-76-2260
0742-50-6331
0745-43-6418
0742-41-8621
0742-25-3553
0743-69-2101

会員名簿
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136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157

158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201

35
25
30
40
45
25
15
47
35
35
25
30
38
25
35
10
43
25
35
35
25
45

18
30
45
20
15
35
25
30
60
35
32
35
40
45
25
12
15
30
30
25
35
20
15
35
40
55
30
27
30
35
40
20
40
12
30
25
30
10
30
20
40
15
30
20

奈良デイサービスセンター
葛城デイサービスセンター
梅寿荘デイサービスセンター
田原本デイサービスセンター
デイサービスセンター 瑞祥苑
いこいの郷デイサービスセンター
ひびきデイサービスセンター
サンタ・マリアデイサービスセンター
かなはし苑デイサービスセンター
室生園デイサービスセンター
美吉野園デイサービスセンター
デイサービスセンター 長曽根寮
祥水園デイサービスセンター 漣
フォレストホームデイサービスセンター
ウォームヴィラ新庄園老人デイサービスセンター
あけぼの会デイサービスセンター
通所介護事業所まきの苑
大和桜井園デイサービスセンター
万葉苑デイサービスセンター
香久山デイサービスセンター
デイサービスセンター テンダーヒル御所
葛城市社会福祉協議会　指定通所
介護(介護予防・通所介護）事業所
デイサービスセンター さくら苑
デイサービスセンターあじさい園
老人デイサービスセンターゆぁほうむ榛原
あくなみ苑デイサービスセンター
老人デイサービスセンター都祁すずらん苑  
ならやま園デイサービスセンター
十津川村デイサービスセンター高森の郷
老人デイサービスセンターあまがし苑
デイサービスセンター清寿苑
三輪の里デイサービスセンター
デイサービスセンター寿楽
橿原園デイサービスセンター
西ノ京デイサービスセンター
デイサービスセンター延寿
万葉苑大宮デイサービスセンター
平群の里
ひびきデイサービスセンター滝本
香梅苑通所介護事業所
友語苑デイサービスセンター
デイサービスセンター慈光園
生駒市デイサービスセンター幸楽
悠楽園デイサービスセンター
老人デイサービスセンター和楽園
デイサービスセンターあすかの里
デイサービスセンターすばる
デイサービスセンターらくじ苑
こがねの里デイサービスセンター
生駒市デイサービスセンター長楽
桃寿園デイサービスセンター
デイサービスセンター平沼
デイサービスセンターグレース
福住光明苑デイサービスセンター
さうす国見デイサービスセンター
テンダーヒル御所わかば館
フォレストデイサービスセンター鹿ノ台
デイサービスセンター矢田の郷
鴨公デイサービスセンター
トマトホーム
デイサービス柳光
デイサービスセンター吉野のあかり
リハビリデイサービスセンター輝き
きび秀華苑デイサービスセンター
ハートランド五條デイサービスセンター
ひびきリハビリデイサービスセンター

奈良市秋篠町1567番地
葛城市大畑350-4
生駒市元町2丁目14-8
磯城郡田原本町味間523-1
大和郡山市矢田町4739-4
吉野郡下北山村浦向371
天理市岸田町1199
奈良市朱雀4丁目3-10
橿原市雲梯町94-1
宇陀市室生下田口1216
吉野郡大淀町下渕629
奈良市大倭町4-1
五條市野原東6-5-37
生駒市北田原町2429-4
葛城市平岡528
奈良市白毫寺町208
五條市大沢町5-25
桜井市阿部1070
奈良市川上町281
橿原市戒外町7
御所市船路415
葛城市染野789-1

吉野郡吉野町大字楢井605-1
奈良市茗荷町808-1
宇陀市榛原長峯200-1
生駒郡安堵町大字岡崎33-1
奈良市都祁友田町1437
奈良市山陵町1085
吉野郡十津川村大字猿飼308-2
高市郡明日香村栗原421-2
天理市中之庄町532-1
桜井市慈恩寺285
生駒市有里町95-2
橿原市見瀬町265
奈良市六条西5-17-43
生駒市小瀬町1100
奈良市西之阪町5-1
生駒郡平群町福貴1354-11
天理市滝本町236
奈良市月ヶ瀬尾山817-5
五條市住川町1426
大和高田市大字池田444
生駒市北新町3-1
宇陀市榛原檜牧584
奈良市古市町1886-1
高市郡明日香村越280
香芝市鎌田157-1
奈良市南京終町13番地の4
奈良市西大寺赤田町1-7-1-2
生駒市高山町7287-1
橿原市北越智町345
大和高田市西坊城73-1
生駒郡平群町大字越木塚336-1
天理市福住町6328番
御所市大字柏原1320番地
御所市364-1
生駒市鹿ノ台西一丁目5-1
大和郡山市新町991
橿原市醍醐町42地の2
奈良市横井町906番地12
吉野郡吉野町大字柳1395番1
吉野郡大淀町比曽107番6
橿原市雲梯町28番地
桜井市大字吉備542-2
五條市二見5丁目3番63号
天理市岸田町1199

（福）福寿会
（福）当麻園
（福）宝山寺福祉事業団
（福）いわれ会
（福）佳祐会
（福）下北山村社会福祉協議会
（福）天寿会
（福）カトリック聖ヨゼフホーム
（福）聖寿会
（福）室生会
（福）綜合施設美吉野園
（福）大倭安宿苑
（福）祥水園
（福）長命荘
（福）晴幸福祉会
（福）あけぼの会
（福）正和会
（福）大和桜井園
（福）万葉福祉会
（福）松福会
（福）明徳会
（福）葛城市社会福祉協議会

吉野広域行政組合
（福）晃宝会
（福）豊生会
老人福祉施設三室園組合
（福）大和会
（福）福寿会
（福）十津川村社会福祉協議会
（福）甘樫会
（福）大和清寿会
（福）敬生会
（福）宝山寺福祉事業団
（福）橿原園
（福）南都栄寿会
（福）宝山寺福祉事業団
（福）万葉福祉会
（福）あけぼの会
（福）天寿会
（福）広瀬福祉会
（福）三寿福祉会
（福）慈光園
（福）生駒市社会福祉協議会
（福）徳成会
（福）奈良市和楽園
（福）明日香楽園
（福）蒼隆会
（福）楽慈会
（福）秋篠茜会
（福）長命荘
（福）長生会
（福）平沼寮
（福）信愛会
（福）福住会
（福）仁南会
（福）明徳会
（福）長命荘
（福）奈良社会福祉院
（福）橿原園
（福）博遊会
（福）太陽の村
（福）仁風会
（福）聖寿会
（福）清光会
(福)はーとらんど
（福）天寿会

山　本　二　郎
吉　川　信　也
森　本　公　子
御喜田　俊　也
釜　谷　佳　男
南　　　守　和
林　　　芳　繁
小　西　雅　之
南　　　儀　行
奥　田　太一郎
森　川　敬　介
髙　石　敬　太
大　西　順　也
林　　　昌　弘
川　本　修　平
岡　部　綾　子
藤　井　道　子
東　　　武　志
西　岡　一　雄
松　尾　圭　子
山　本　忠　行
田　中　敏　幸

福　本　利　次
松　村　清　子
甲　斐　　　修 
田　中　将　史
中　西　幸有里
秋　吉　美由紀
深　瀬　佳　英
橋　本　忠　明
塚　本　冨美子
米　谷　　　修
伊　藤　智　宣
大　森　岩一郎
田　畑　晴　敏
井　上　　　太
稲　田　幸　子
澤　田　洋　太
林　　　芳　繁
吉　村　育　郎
窪　　　秀　樹
髙　橋　信　夫
北　村　俊　彦
森　家　　　誠 
桝　崎　隆　文
松　本　栄　子
大　倉　三千代
森　山　憲　克
藤　井　俊　哉
平　岡　　　愛
南　本　孝　二
上　田　雅　史
高　田　実　美
池   田　　　豊
福　田　正　親
鶴　田　浩　史
平　岡　　　愛
山　本　　　亮
久　保　直　毅
吉　川　和　洋
中　谷　公　男
阪　口　聖　子
南　　　儀　行
石　﨑　親　男
関　本　太　志
林　　　芳　繁

631-0811
639-2152
630-0266
636-0245
639-1058
639-3802
632-0056
631-0806
634-0834
633-0422
638-0821
631-0042
637-0038
630-0142
639-2136
630-8302
637-0077
633-0054
630-8202
634-0023
639-2268
639-0273

639-3445
630-2175
633-0203
639-1062
632-0246
631-0803
637-1555
634-0132
632-0001
633-0017
630-0233
634-0064
630-8044
630-0223
630-8245
636-0936
632-0021
630-2302
637-0014
635-0077
630-0245
633-0218
630-8424
634-0138
639-0227
630-8141
631-0818
630-0101
634-0823
635-0058
636-0925
632-0122
639-2244
639-2216
630-0114
639-1054
634-0072
630-8422
639-3325
639-3128
634-0834
633-0065
637-0071
632-0056 

0742-45-9588
0745-48-3322
0743-74-6644
0744-33-6066
0743-54-6180
07468-6-0360
0743-66-1188
0742-71-7733
0744-24-5551
0745-93-2525
0747-52-5555
0742-44-9346
0747-23-0660
0743-78-8116
0745-63-1150
0742-22-0873
0747-22-5511
0744-42-2090
0742-95-5617
0744-29-5001
0745-66-2500
0745-48-6636

0746-32-8950
0742-81-0878
0745-82-8111
0743-59-0070
0743-82-2822
0742-41-8088
0746-64-1800
0744-54-5454
0743-65-3551
0744-46-1808
0743-77-0061
0744-27-2424
0742-52-0888
0743-76-2266
0742-20-8808
0745-46-3177
0743-69-6611
0743-92-2300
0747-26-1818
0745-52-3006
0743-74-3333
0745-82-7771
0742-63-5503
0744-54-5577
0745-71-7171
0742-25-3550
0742-52-4315
0743-78-6210
0744-27-7260
0745-52-1540
0745-45-0865
0743-68-6500
0745-64-3020
0745-64-2500
0743-78-3360
0743-53-5552
0744-21-1501
0742-62-8880
0746-35-9294
0746-34-5600
0744-26-2622
0744-44-2603
0747-26-0005
0743-66-1188

0742-44-6567
0745-48-4439
0743-74-2511
0744-33-8755
0743-58-6611
07468-6-0970
0743-66-1241
0742-71-6272
0744-24-5555
0745-93-2520
0747-52-0575
0742-46-0839
0747-23-1186
0743-78-6722
0745-63-1156
0742-22-0932
0747-22-5001
0744-43-5670
0742-27-2320
0744-29-5002
0745-66-2512
0745-48-2890

0746-32-8901
0742-81-0373
0745-82-8855
0743-59-0067
0743-82-2833
0742-41-8988
0746-64-1801
0744-54-3899
0743-65-1773
0744-46-1831
0743-77-0078
0744-28-0965
0742-52-0889
0743-76-2260
0742-20-8801
0745-45-7369
0743-69-6661
0743-92-2223
0747-23-0101
0745-23-0852
0743-74-3610
0745-82-7772
0742-63-5509
0744-54-5578
0745-71-7272
0742-25-3553
0742-52-4319
0743-78-6185
0744-28-4637
0745-52-1540
0745-45-8213
0743-68-6501
0745-63-2615
0745-64-2501
0743-78-3303
0743-51-0022
0744-21-1502
0742-62-7200
0746-35-9295
0746-34-5700
0744-26-2623
0744-44-2602
0747-26-0008
0743-66-1241




